Etsi difficultioris operæ videtur, æquam in varia sortis utriusque conditione mentem retinere, multosque reperiire est, cum iniquioris fortunæ telis restitissent, ejusdem illecebriis fuisse superatos; tamen certissimum adversus difficultates ejusmodi subtilium semper invenias in amico fidi, qui & patientiam in adversis, & in prosperis moderationem suadere possit.

De Provinciis Consularibus. n. 1. Per Particulam Conditionalem Si, & Distributivas Cum, Tum.

Si quis nosse velit, quam necessaria sit inter tantas hujus vitæ varietates fidelis amici societas, consideret ille secum, quantum in utraque sorte juvare amicus possit; tum certe non dubitabit, quantam in amico parando debet operam ponere, cum sine tali præsidio vix ferendam æquabiliter cum prosperæ, tum adversæ fortunæ conditio nem esse intellexerit.

P E R I O D U S D E C U S S A T A.

Pro Cæcina. n. 1. Per Particulas Conditionales Si, & Comparativas Tantum, Quantum, Non minus, Quam.

Si quantum ad mitigandas molliendasque res adversas amicus potest, tantum ad temperandas ab insolenti lætitia res secundas valet; non minus quærendus est amicus in prosperis ad servandam moderationem, quam in adversis comparari solet ad retinendam patientiam.

Quæ

Quæ sequuntur in idem argumentum Periodi , et si ad Tullianam imitationem exactæ omnino non sunt , tamen docebunt usum aliarum Particularum .

Per Particulas Comparativas Quam , Tam .

Quam suave est in adversa sorte solatium , in prospera lætitiam experiri ; tam sedulo fidelis sincerique amici benevolentia videtur esse comparanda .

Per Particulam Distributivam Sive , repetitam .

Sive blandientem suaviter votisque aspirantem omnibus sortem experiare , sive sœvientem immisericorditer & reflantem perpetuo fortunam feras ; in utraque vitæ conditione tam dispari , studio tamen pari parique diligentia fidelis amici consuetudo conquirenda est .

Per Particulas Augentes Tam , Ut .

Tot ac tanta ex dulci fidelis amici commercio , tam in prosperis quam in adversis oriri commoda solent , ut sine paratissimo semper hujuscemodi præsidio amara prorsus & acerba vita videri possit .

Per Particulas Comparativas Quemadmodum , Sic .

Quemadmodum ventis tam æquam , quam sinistram in partem spirantibus , peritissimi moderatoris prudentia navigium eget : sic secundis pariter atque adversis in rebus veri sincerique amici commercio humana vita carere non potest .

Aliud statuamus exemplum in illa sententia , quæ rationem adjunctam habet : *Difficile est assentationibus aures occludere ; quia homines vulgo se amant .* Illa poterit in Periodos pariter informari ad Ciceronis imitationem .